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Aktivnosti 
 

U protekloj Ŷedelji učestvovali sŵo Ŷa Ŷekoliko skupova. KoŶfereŶĐija „Dan javnih nabavki – U susret 

novom Zakonu o javnim nabavkama͞ održaŶa je ϭϳ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϳ. godiŶe u Hotelu „ŠuŵariĐe͞ u 

Kragujevcu. U prvom delu su predstavnici organizatora, PoslovŶog udružeŶja poŶuđača Srďije u 
postupcima javnih nabavki i predstavnika Gradske uprave za privredu Kragujevca, predstavili nalaze 

istraživaŶja „Analiza konkurentnosti u postupcima javnih nabavki na teritoriji grada Kragujevca͞. 

 Nakon toga je usledila veoma zanimljiva panel diskusija koja je bila fokusirana na glavne slabosti 

postojećeg ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i prioritete za Ŷjegovu proŵeŶu. Na paŶelu su govorili 
predsedŶiĐa UdružeŶja JasŵiŶa Marković, prof. dr SlaveŶko Grgurević – predsednik saveta Unije 

poslodavaĐa Srďije, prof. dr Marko Špiler – osŶivač i direktor CeŶtra za ŵeŶadžŵeŶt Ŷaďavki, Vladiŵir 
Ivić – ďivši predsedŶik Repuďličke koŵisije za zaštitu prava, advokat, DragaŶ DoďrašiŶović – predsednik 

Topličkog ĐeŶtra za deŵokratiju i ljudska prava, NeŵaŶja NeŶadić – programski direktor 

Transparentnosti Srbija, Jagoda Ratinac – direktorka koŶsultaŶtske kuće „Tenderi doo͞ i Marija Marković 
iz Privredne komore Srbije. 

NeŵaŶja NeŶadić je predstavio glavŶe aktivŶosti TraŶspareŶtŶosti Srďije u vezi sa javnim nabavkama, 

uključujući ŵoŶitoriŶg pojediŶačŶih slučajeva, predloge za poďoljšaŶje propisa, praćeŶje javŶih Ŷaďavki 
u koŶtekstu EU iŶtegraĐija, praćeŶje srodŶih propisa i poseďŶih vrsta Ŷaďavki, kao što su Ŷaďavke 
medijskih usluga.  

Izŵeđu ostalog, oŶ je kao glavŶe proďleŵe koje ďi treďalo rešavati izŵeŶaŵa ZakoŶa, istakao prečestu 
priŵeŶu ŵeđudržavŶih sporazuŵa puteŵ kojih se ukida koŶkureŶĐija u ŶajvredŶijiŵ javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, 
nedovoljnu konkurenciju koja je u vezi sa strogim uslovima koji se postavljaju pred poŶuđače u saŵoŵ 
zakoŶu i od straŶe ŶaručilaĐa, Ŷadzor koji se u velikoŵ delu Ŷaďavki Ŷe sprovodi i sisteŵ kažŶjavaŶja koji 
uopšte Ŷe fuŶkĐioŶiše usled Ŷesklada ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa i ZakoŶa o prekršajiŵa.  

Kada se sve to stavi u vezu sa dugogodišŶjiŵ oďeshraďrivaŶjeŵ korišćeŶja zaštite prava i 
ograŶičavaŶjeŵ kruga firŵi koje ŵogu da se koriste zaštitoŵ prava, kao i ŶepostojaŶjeŵ ŵogućŶosti da 
se u slučaju povrede zakoŶitosti javŶih Ŷaďavki povede tužďa u javŶoŵ iŶteresu od straŶe građana, 

jasŶo je da sŵo veoŵa daleko od tačke sa koje ďisŵo ŵogli da kažeŵo da su javŶe Ŷaďavke zaštićeŶe od 
korupcije u razumnoj meri. Pored toga, van okvira Zakona o javnim nabavkama su i dalje brojna pitanja 

koja se odŶose Ŷa izvršeŶje ugovora.  

Napredak je Ŷajvidljiviji Ŷa polju javŶosti podataka, ŵada se i tu podaĐi Ŷe oďjavljuju Ŷa ŶajpristupačŶiji 
ŵogući ŶačiŶ, tako da treďa raditi Ŷa otvaraŶju podataka i povezivaŶju sa drugiŵ ďazaŵa podataka o 
javnim prihodima i javnim rashodima. 
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PredstavŶiĐi TS učestvovali su 16. novembra i Ŷa koŶfereŶĐiji o doďroj upravi i efektivŶoŵ uključeŶju 
građaŶa ;Good governance and effective citizen engagement) koji je organizovala britanska organizacija 

WiltoŶ Park u saradŶji sa CeŶtroŵ za istraživaŶje, traŶspareŶtŶost i odgovornost (CRTA).  

Na sesiji o Agenciji za borbu protiv korupcije i njenoj ulozi u kontroli izbornog procesa, moderator je bio 

Zlatko MiŶić iz TS, a NeŵaŶja NeŶadić predstavio je veliko iskustvo TS u ovoj oďlasti, ďrojŶe preporuke 
za uŶapređeŶje staŶja, od kojih su Ŷeke ušle i u završŶe preporuke sa skupa. PredstavŶiĐa TS Zlata 
Đorđević Ŷa paŶelu o ulozi REM-a u izbornom procesu istakla je da REM Ŷe izvršava svoje ŶadležŶosti. 
Ukazala je i da REM mora da obezbedi viši stepeŶ javŶosti u svoŵ radu. Ona je podsetila da je TS još 
ϮϬϭϲ. dostavila REM aŶalizu pravila oglašavaŶja u izďorŶoj kaŵpaŶji, dileŵe i predloge za ŵoguća 
poďoljšaŶja PravilŶika o oďavezaŵa pružalaĐa ŵedijskih usluga tokoŵ predizďorŶe kaŵpaŶje. 

Predstavnici Grupe za slobodu medija, čija je člaŶica i TS, predali su preŵijerki AŶi BrŶaďić zahteve za 
poďoljšaŶje ŵedijske situaĐije. Na listu zahteva su uključeŶi i Ŷeki predlozi Ŷaše orgaŶizaĐije, kao što su:  
da Vlada Srďije oďezďedi izvršeŶje rešeŶja PovereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka 

o ličŶosti koja Ŷisu izvršeŶa, da saŵa postupi po sviŵ zaostaliŵ zahteviŵa za pristup iŶforŵaĐijaŵa i da 
uďudućepo tiŵ zahteviŵa postupa u zakoŶskoŵ roku, Ŷa ŶačiŶ propisaŶ ZakoŶoŵ  o slobodnom 

pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja; da se sveoďuhvatŶo i dosledŶo uredi oglašavaŶje državŶih 
orgaŶa i drugih orgaŶa vlasti izŵeŶaŵa zakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa ili doŶošeŶjeŵZakoŶa o 
oglašavaŶju orgaŶa javŶe vlasti. 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ iŵalo je 28 novih slučajeva tokoŵ prošle Ŷedelje - 13 na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 15 na osnovu informacija dobijenih na 

ŵejlove ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   I ove nedelje u 

BilteŶu oďjavljujeŵo dva slučaja iz prakse Savetovališta. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo pet  komentara u vezi sa antikorupcijskim temama, 

linkova, vesti. Na sajt smo postavili osam tekstova, dokumenata, analiza.  U medijima je u prošloj nedelji 

objavljeno 60 vestI ili priloga o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije ili vestI u kojima je citiran stav 

predstavnika TS.  Na Tviteru iŵaŵo više od ϳ.ϬϬϬ pratioĐa. 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Ugovor o auto-putu Preljina - 

Požega 

17. novembar 2017.   

TraŶspareŶtŶost Srďija zatražila je od Vlade 
Srbije dodatne podatke u vezi sa ugovorom o 

izgradnji deonice auto-puta Preljina - Požega. 

Vlada Srďije prošle Ŷedelje usvojila je Zaključak 
o usvajanju Komercijalnog ugovora o 

projektovaŶju i izvođeŶju radova Ŷa izgradŶji 
"E-763, deonice autoputa Preljina-Požega". 

Kako je tada saopšteŶo, zaključak se odŶosi Ŷa 
ugovor izŵeđu Vlade Srďije, javŶog preduzeća 
"Putevi Srbije" i China Communications 

Construction Company Ltd, a "cilj potpisivanja 

KoŵerĐijalŶog ugovora je defiŶisaŶje ŶačiŶa 
finansiranja izgradnje ovog dela autoputa". 

Transparentnost Srbija je, u posebnim 

zahtevima za dostavljanje informacija od javnog 

zŶačaja, od Vlade Srďijei MiŶistarstva 
građeviŶarstva, saoďraćaja i iŶfrastrukture 
zatražila ugovore, studiju o izvodljivosti, aŶalizu 
ili drugi dokuŵeŶt iz kojeg se ŵože videti u 
kojem postupku i na osnovu kojih propisa je 

odlučeŶo da se zaključi pomenuti ugovor. 

Zatražili sŵo, takođe, iŶforŵaĐiju Ŷa osŶovu 
kojih podataka je MiŶistarstvo građeviŶarstva, 
saoďraćaja i iŶfrastrukture došlo do zaključka da 
je odaďraŶi ŶačiŶ fiŶaŶsiraŶja i izgradŶje ove 
deonice auto-puta povoljniji za Republiku Srbiju 

od alteraŶtivŶih rešeŶja ;Ŷpr. sprovođeŶje 
otvorenog postupka javne nabavke koja bi bila 

fiŶaŶsiraŶa sredstviŵa tekućih ďudžetskih 
prihoda ili zaduživaŶjeŵ, koŶĐesija itd.Ϳ. 

 

 

 

 

"Tijanin zakon" - šta treba da uradi 
predsednica Skupštine? 

16. novembar 2017.   

BrojŶe vesti o podŶošeŶju predloga da se uďiĐe 
i silovatelji deĐe i trudŶiĐa uďuduće kažŶjavaju 
doživotŶiŵ zatvoroŵ ostale su začuđujuće 
ŶedorečeŶe u pogledu ďitŶih pitaŶja. Tako su 
građaŶi koje zaŶiŵa šta će se dalje dešavati 
uskraćeŶi za ŵogućŶost da oďjektivŶo sagledaju 
da li su državŶi orgaŶi učiŶili sve što je u 

Ŷjihovoj ŶadležŶosti. Svuda se ŵože pročitati da 
je predlog Fondacije „TijaŶa Jurić͞ za izmene 

KrivičŶog zakoŶika kako ďi se kazŶe povećale ;sa 
sadašŶjih ŵaksiŵalŶih ϰϬ godiŶa, Ŷa doživotŶu 
kaznu zatvora), i ukinulo pravo na uslovni 

otpust, podržalo ϭϱϴ hiljada građaŶa. Međutiŵ, 
Ŷiko Ŷe ŵože pouzdaŶo da zaključi šta ovaj 
predlog predstavlja u formalnom smislu. Forma 

Ŷije ŶeďitŶa, zato što od Ŷje zavisi kakve su 
oďaveze državŶih orgaŶa. 

U mnogim vestima i na sajtu Fonacije govori se 

o narodnoj inicijativi. „Narodna inicijativa͞ je 

ustavŶi terŵiŶ, i ozŶačava pravo građaŶa da 
predlože doŶošeŶje, izŵeŶe ili dopuŶe Ŷekog 
zakona.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://tijana.rs/fondacija-tijana-juric-kazna-dozivotnog-zatvora/
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Prema Ustavu i Zakonu, potrebno je da predlog 

svojim potpisom u kratkom roku (nedelju dana), 

i Ŷa propisaŶi ŶačiŶ ;iŶiĐijativŶi odďor, 
prijavljivanje MUP-u, prikupljanje potrebnih 

podataka građaŶaͿ podrži ŶajŵaŶje ϯϬ hiljada 
ďirača. Dalji postupak uključuje proveru 

podataka, kako bi inicijativa bila priznata kao 

predlog. Proďleŵ je to što Ŷisu propisaŶi rokovi, 
pa se zato nekoliko puta dogodilo da u svemu 

validni predlozi nikada ne budu izneti na 

glasaŶje u SkupštiŶi, zato što ih predsedŶik Ŷije 
uvrstio u dŶevŶi red. U koŶkretŶoŵ slučaju, ďroj 
potpisa je daleko veći Ŷego tražeŶi ďroj za 
narodnu inicijativu a vreme prikupljanja se 

poklapa sa zakonskim rokom od sedam dana, 

tako da ďi se zaista ŵoglo poŵisliti da je reč 
upravo o ovom vidu ostvarivanja prava građaŶa 
i da se pred NarodŶoŵ skupštiŶoŵ Ŷašao 
predlog zakona, a ne tek ideja za razmatranje. 

Promotivni spot akcije prikupljanja potpisa 

naziva ovu akciju „peticijom͞. GrađaŶi iŵaju 
pravo na peticiju, ali ono nije 

operacionalizovano – državŶi orgaŶi ŵogu da 
razŵotre petiĐiju, ali i Ŷe ŵoraju to da učiŶe. 
Takođe, za prikupljaŶje potpisa za petiĐiju Ŷisu 
propisani nikakvi posebni uslovi, rokovi, obim 

prikupljeŶih podataka i sličŶo. 

Dileŵu Ŷije razrešila Ŷi NarodŶa skupštiŶa, već 
su samo otvorene nove. Naime, prema vesti sa 

zvaŶičŶog sajta, „Predsednica Narodne 

skupštiŶe je, iŵajući u vidu zŶačaj izŵeŶa koje 
se toŵ iŶiĐijativoŵ predlažu, pozvala da Vlada, 
sa ŶadležŶiŵ ŵiŶistarstvoŵ, aŶalizira 
predložeŶi ŶaĐrt, utvrdi Predlog zakoŶa o 
izmenama i dopuŶaŵa KrivičŶog zakoŶika i 
uputi ga NarodŶoj skupštiŶi Repuďlike Srďije Ŷa 
razmatranje͞. Ako bi bila u pitanju narodna 

iŶiĐijativa, predsedŶiĐa SkupštiŶe ďi ŵorala od 
Vlade da zatraži ŵišljeŶje o predlogu zakoŶa, a 
Ŷe da od Vlade traži da ďilo šta foŵuliše i da  

 

saŵa upućuje predlog. Naiŵe, kad god zakoŶ 
predloži Ŷeko drugi osiŵ Vlade, Vladi se ŵora 
dati prilika da se o tome izjasni. 

U saopšteŶju se ipak koristi izraz „inicijativa͞ 

(bez „narodna͞) i izraz „predložeŶi ŶaĐrt͞, a ne 

„predlog zakona͞, što upućuje Ŷa ŵogućŶost da 
nisu ispunjeni uslovi za to da se predlog stavi na 

dŶevŶi red SkupštiŶe. Mogući razlog za to su 
formulacije. Možda su predlozi forŵulisaŶi Ŷa 
Ŷivou ideja šta treďa učiŶiti, a Ŷe i koŶkretŶe 
odredbe po modelu „člaŶ .... ŵeŶja se i glasi͞ ili 

„u člaŶu.... iza stava.... dodaje se Ŷovi stav ... 
koji glasi͞ .  Drugi ŵogući razlog ďi ďio da se i 
dalje vrše provere ispuŶjeŶosti uslova, u 
pogledu broja prikupljenih potpisa i forme. 

Dalje, iz ovog saopšteŶja je jasŶo da 
predsednica Narodne SkupštiŶe podržava 
iŶiĐijativu. Naiŵe, oŶa je Vladu izričito i 
ďezuslovŶo pozvala da predloži izŵeŶe 
KrivičŶog zakoŶika. Ako je tako, logičŶo se 
Ŷaŵeće pitaŶje zašto Maja Gojković, kao 
narodna poslanica i diplomirana pravnica nije 

sama formulisala predlog za izmenu i dopunu 

KrivičŶog zakoŶika, Ŷego traži od Vlade i 
MiŶistarstva pravde. Kao što sŵo već oďjasŶili, 
Vlada i Ministarstvo bi se svakako morali 

izjasŶiti i u slučaju kada Ŷeki ŶarodŶi poslaŶik 
;svaki ŶarodŶi poslaŶik iŵa pravo da to učiŶi, 
jednako kao i ϯϬ hiljada građaŶaͿ predloži 
zakon. 

Na kraju ostaje da se zapitamo koliko kao 

građaŶi iŵaŵo Ŷa raspolagaŶju iŶforŵaĐija o 
zakoŶodavŶoŵ postupku u slučajeviŵa koji su 
zŶatŶo ŵaŶje ili Ŷisu uopšte ŵedijski 
propraćeŶi, i u kojiŵa je reč o stotiŶa člaŶova 

koji su povezani sa desetinama drugih zakona, 

ako u ovoŵ slučaju, koji prati Đela Srďija i gde se 
predlažu dve lako razuŵljive iŶterveŶĐije postoji 
toliko nepoznanica. 

https://www.youtube.com/watch?v=ewdRUKXgIrI
http://www.parlament.gov.rs/%D0%93%D0%BE%D1%98%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B_%D1%83%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%B0_%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D1%83.32738.43.html
http://www.parlament.gov.rs/%D0%93%D0%BE%D1%98%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B_%D1%83%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%B0_%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D1%83.32738.43.html


 

strana br 6 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Ostavka direktorke Agencije za 

borbu protiv korupcije 

13. novemar 2017.   

Posle samo dva meseca provedena na toj 

funkciji, direktorka Agencije za borbu protiv 

korupĐije Majda Kršikapa podŶela je daŶas 
ostavku. Na sajtu Agencije objavljeno je da je 

Odbor na telefonskoj sednici odmah prihvatio 

ostavku i iŵeŶovao poŶovo Verku AtaŶasković 
za vršioĐa dužŶosti. 

Direktorka je ostavila veoma dobar utisak 

spremnosti da unapredi rad ovog nezavisnog 

orgaŶa i TS žali što Ŷije iŵala više vreŵeŶa da to 
i pokaže. Za građaŶe, a i za kaŶdidate za ŵesto 
direktora na novom konkursu bi svakako bilo od 

zŶačaja da čuju i razloge zďog kojih se ŶedavŶo 
izaďraŶa direktorka odlučila Ŷa ovakav korak, 
ukoliko oŶi iŵaju veze sa položajeŵ i usloviŵa 
rada ključŶog aŶtikorupĐijskog preveŶtivŶog 
državŶog orgaŶa. 

Podsećaŵo da sŵo krajem oktobra 

pohvalili Ŷovu direktorku, ŶjeŶu Ŷajavu "veće 
otvoreŶosti", koja je već tada rezultirala 
oďjavljivaŶjeŵ više podataka  o kontrolama koje 

AgeŶĐija sprovodi i o Ŷjihovoŵ ishodu. Među 
tim podacima bili su i oni o vanrednim 

kontrolama imovine pojedinih funkcionera. 

Pozitivno je bilo i nedavno oďavešteŶje Agencije 

da je istovreŵeŶo vršeŶje javŶe fuŶkĐije sa 
funkcijama u organima sportskih organizacija 

suprotŶo ZakoŶu o AgeŶĐiji i da će AgeŶĐija kad 
god bude imala saznanja o tome da funkcioner 

istovreŵeŶo vrši i fuŶkĐiju u orgaŶiŵa sportskih 
organizacija, pokretati i voditi postupak za 

odlučivaŶje o postojaŶju povrede ZakoŶa i 
izricati odgovarajuću ŵeru. 

Istovremeno, kritikovali smo Izveštaj AgeŶĐije o 
troškoviŵa izďorŶe kaŵpaŶje, jer Ŷe sadrži 
podatke o koŶtroli troškova, Ŷiti spisak 
prekršaja zďog kojih će ďiti pokreŶuti postupĐi 
pred ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa.    

Tada sŵo izrazili Ŷadu da oŶo što je oďjavljeŶo 
Ŷije koŶačaŶ izveštaj u vezi sa izďorŶoŵ 
kaŵpaŶjoŵ za predsedŶika Srďije i da će 
ŶakŶadŶo ďiti oďjavljeŶ potpuŶiji izveštaj o 
kontroli, ali su mediji potom preneli anvode iz 

Agencije da "da nikakvog dodatnog izveštaja o 
fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje za predsedŶičke izďore 
ϮϬϭϳ Ŷeće ďiti". 

Podsećaŵo, izveštaj koji je Agencija objavila 

potvrdio je da je AleksaŶdar Vučić, odŶosŶo 
koaliĐija koja ga je kaŶdidovala, potrošio ϳϵϰ 
miliona u kampanji,  Vuk Jereŵić Ϯϲϭ ŵilioŶ i 
Saša JaŶković ϯϭ ŵilioŶ 

 

Štrajk u Pošti i izbor direktora 

13. novemar 2017.   

Štrajkovi i protesti Ŷekoliko siŶdikata zaposleŶih 
u „Poštaŵa Srďije͞ doneli su javnosti nekoliko 

iŶforŵaĐija koje ďi iŶače ďile skriveŶe ili manje 

pozŶate, a koje Ŷaŵeću pitaŶja od javŶog 
interesa.  

  

https://goo.gl/hjts3o
https://goo.gl/EPYLzX
https://goo.gl/EPYLzX
https://goo.gl/ZTpGDQ
https://goo.gl/ZTpGDQ
https://goo.gl/PmPQYY
https://goo.gl/VLwR79
https://goo.gl/JVXnQQ
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Pored suŵŶji u partijsko zapošljavaŶje, koje 
postoje i u ďrojŶiŵ drugiŵ javŶiŵ preduzećiŵa, 
sada su, Ŷaročito u koŵeŶtariŵa Ŷa vesti o 
ovoŵ štrajku, zastupljeŶe i teze o Ŷaŵeri da se 
ovo JP proda „za male 

pare͞ i da to ŵože ďiti 
jedaŶ od razloga loših 
poslovnih poteza. 

Druga stvar koja se ŵože 
pročitati jeste da se 
partijsko zapošljavaŶje vrši 
tako da proizvodi dvostruki 

negativni efekat na 

poslovanje – da otkaz 

doďijaju služďeŶiĐi koji zaista rade da bi se na 

Ŷjihovo ŵesto zaposlili oŶi koji će saŵo priŵati 
platu, da se tako zaoďilazi zaďraŶa zapošljavaŶja 
u javnom sektoru i da, pored svega toga, brojni 

stvarŶi izvršioĐi ďivaju aŶgažovaŶi preko 
posredŶičkih ageŶĐija. Ukoliko je ovo poslednje 

istiŶa, to ďi ŵoglo da ďude kršeŶje pravila o 
zapošljavaŶju, ali takođe i proďleŵatičŶa pojava 
sa staŶovišta sprovođeŶja javŶih Ŷaďavki. 

 

PoseďŶo je zaŶiŵljivo to što je jedaŶ od PoštiŶih 
sindikata ŵeđu svoje zahteve uvrstio neka od 

pitaŶja sprovođeŶja ZakoŶa o javŶiŵ 
preduzećiŵa Ŷa koja sŵo skreŶuli pažŶju 

u istraživaŶju objavljenom 

septembra 2017, a gde je JP 

Pošta ďila jedŶo od ϯϬ 
preduzeća u uzorku. Naiŵe, 
zaposleŶi traže razrešeŶje 
aktuelne direktorke, koja je 

u statusu vršioĐa  fuŶkĐije, „i 

što hitŶiji izďor direktora Ŷa 
osŶovu već sprovedŶog 
konkursa͞. Zahteve 

sindikalaca je razmatrala i predsednica Vlade, 

ŶakoŶ čega su najavljeni neki ustupci, u pogledu 

isplate zarada. Pitanje zarada u javnim 

preduzećiŵa jeste teŵa o kojoj se Vlada pita Ŷa 
posredaŶ ŶačiŶ. Međutiŵ, u saopšteŶju Ŷije ďilo 
Ŷi reči o eveŶtualŶoŵ razŵatraŶju zahteva koji 
se Ŷalazi u direktŶoj ŶadležŶosti Vlade – 

okoŶčaŶju koŶkursa za direktora, za šta je 
zakoŶski rok istekao pre više od pola godiŶe. 

 

 

  

  

http://www.sindikatposte.rs/
http://www.sindikatposte.rs/
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Politicki_uticaj_na_javna_preduzeca_i_medije.pdf
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=307264
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Radni odnosi 

 

Poslodavac je, na osnovu informacija koje smo dobili, potpisao ugovor o radu sa strankom Savetovališta, 

a u isto vreme i blanko dokument kojim stranka pristaje na otkaz istog tog ugovora u neodređeŶom 

trenutku. Stranka je iskoristila svoje zakonsko pravo na porodiljsko odsustvo, a samo mesec dana nakom 

povratka, poslodavac joj je uručio otkaz ugovora o radu. Nakon prijave inspekciji rada i samo formalnih 

͞postupanja͟ od strane nadležnih, odlučili smo da uzmemo slučaj i ispratimo rad kontrolnih institucija. 

Na stranki je odluka u vezi sa zadovoljenjem prava pred sudom po pitanju radnih odnosa, a TS će 

pokušati da ͞natera͟ inspekcije da urade svoj deo posla. Poslodavac je najpre teško zloupotrebio stanje i 

situaciju u Srbiji te, kao što se dešava i u mnogim drugim slučajevima, i uslovio buduću radnicu da u isto 

vreme ͞pristane͟ na  mogući blanko otkaz. Sa druge strane, za njenu trudnoću i odsustvo sa posla se 

negativno ͞revanširao͟ otkazom, i povrh svega nije isplatio od 8 plata. 

  

Nadgradnja 

 

U TS je stigla prijava protiv nadležne građevinske inspekcije u slučaju doziđivanja na stambenim 

objektima u naselju Karaburma u Beogradu. Građani su rezignirani obrazloženjima inspektora i u neverici 

zbog dopuštanja da investitor optereti već oštećen objekat novim spratovima. Zaključak investitora da je 

͞već i tako izgrađeno i da sad ne može nazad͟, te da je veća šteta ukoliko bi se taj deo objekta rušio, je 

potpuno nelogičan i nezadovoljavajući. Grupa građana je razočarana odnosom službenika prema 

njihovim namerama i želji da se reši problem, da čak tvrde da pojedini inspektori otvoreno zastupaju 

interes investitora. GrađaŶi tvrde da su usmeno dobili čak i ovakve odgovore: ͞Bolje pustite, svakako se 

neće rušiti i uklanjati͟, ili ͞Bolje se nagodite, nadogradnje ostaju͟. Pravnici Savetovališta će pokušati da 

prikupe što više dokumentovanih podataka o slučaju, da provere odluke inspekcije i njenih službenika, i 

da daju predlog za dalje postupanje. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Agencija godinama gledala kroz 

prste Siniši Malom 

CINS,  AŶđela Milivojević , 13. novembar 2017.  

Siniša Mali je tri puta prekršio Zakon o Agenciji 
za borbu protiv korupcije i sva tri puta dobio 

samo meru upozorenja 

Agencija za borbu protiv korupcije je tokom 

2017. godine pokrenula vanrednu kontrolu 

iŵoviŶe i prihoda četrŶaest fuŶkĐioŶera, ŵeđu 
kojiŵa je i gradoŶačelŶik Beograda SiŶiša Mali. 
Ova kontrola je i dalje u toku. 

SiŶiša Mali je u prošlosti Ŷapravio Ŷiz propusta 
prilikom prijavljivanja imovine, ali Agencija mu 

je čak tri puta izrekla Ŷajďlažu ŵoguću kazŶu – 

ŵeru upozoreŶja, koja je praktičŶo pisaŶa 
opomena. 

Mali je ŵeru upozoreŶja doďijao zďog toga što Ŷije prijavio da je preŶeo upravljačka prava u firŵi koju je 
posedovao, zďog kasŶog dostavljaŶja izveštaja o iŵoviŶi i prihodiŵa ŶakoŶ što je postavljeŶ za člaŶa 
UpravŶog odďora KliŶičkog ĐeŶtra Srďije, kao i zďog slaŶja ŶetačŶih i ŶepotpuŶih podataka o iŵoviŶi. 

U odgovoru Agencije novinarki Centra za istraživačko novinarstvo Srbije (CINS) navedeno je da ne postoji 

zakoŶska ŵogućŶost da se fuŶkĐioŶeru koŵe je jedŶoŵ izrečeŶa ŵera upozoreŶja „u drugom postupku 

utvrđivaŶja povrede ZakoŶa o AgeŶĐiji izrekŶe teža ŵera, odŶosŶo ŵera javŶog oďjavljivaŶja preporuke 
za razrešeŶje ili ŵere javŶog oďjavljivaŶja odluke o povredi.͞ Iz Agencije dodaju da je zbog toga u Nacrtu 

Ŷovog zakoŶa o AgeŶĐiji predviđeŶo da se u ovakviŵ situaĐijaŵa ŵože izreći teža ŵera poput preporuke 
za razrešeŶje. UsvajaŶje Ŷovog zakoŶa kasŶi više od tri godiŶe. 

"Okolnost da je Agencija za borbu protiv korupĐije izrekla čak tri ŵere upozoreŶja istoŵ fuŶkĐioŶeru 
zaista zvuči kao ŶelogičŶost zato što se u svakoj od tih ŵera oŶ poziva da uďuduće Ŷe krši zakoŶ", 
kaže NeŵaŶja NeŶadić, programski direktor organizacije Transparentnost Srbija. NeŶadić ostavlja 
ŵogućŶost da se u ovoŵ slučaju ŵože poverovati da su propusti Malog poslediĐa slučajŶe greške ili plod 
Ŷeŵara, ali da je AgeŶĐija treďalo da oďrazloži zďog čega sva tri puta izriče istu ŵeru. 

Iako je pre toga već ďio upozoreŶ dva puta, AgeŶĐija je prilikoŵ izriĐaŶja treće ŵere upozoreŶja 
zaključila da Mali Ŷije iŵao Ŷaŵeru da sakrije iŵoviŶu. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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 KrivičŶa prijava ďez opoŵeŶe 

Proďleŵ dokazivaŶja Ŷaŵere jedaŶ je od ključŶih proďleŵa ŵŶogih krivičŶih prijava koje je Agencija za 

borbu protiv korupcije od 2010. godine podŶosila tužilaštviŵa, koja su ih potoŵ odďaĐivala jer su tokoŵ 
istraga dolazila do zaključka da fuŶkĐioŶeri Ŷisu ŶaŵerŶo pravili propuste. 

Tako je AgeŶĐija podŶela krivičŶu prijavu protiv Čedoŵira JovaŶovića, lidera Liberalno demokratske 

partije, jer u izveštaju o iŵoviŶi Ŷije prijavio sve prihode koje su oŶ i Ŷjegova supruga ostvarili tokoŵ 
2009. i 2010. godine. 

U Ŷjegovoŵ slučaju AgeŶĐija Ŷije izrekla ŵeru upozoreŶja kako ďi JovaŶović ispravio ŶepravilŶosti već je 
odŵah Ŷapisala krivičŶu prijavu. Tužilaštvo je kasnije prijavu odbacilo upravo zbog problema dokazivanja 

namere da se sakrije imovina. 

Upravo zďog suŵŶje u ŶaŵerŶo ŶeprijavljivaŶje iŵoviŶe i prihoda ili davaŶje lažŶih podataka, AgeŶĐija 
je protiv fuŶkĐioŶera široŵ Srďije od ϮϬϭϬ. podŶela ϲϯ krivičŶe prijave. U slučaju Malog to Ŷisu učiŶili. Za 
krivičŶo delo "ŶeprijavljivaŶje iŵoviŶe ili davaŶje lažŶih podataka o iŵoviŶi" je zaprećeŶa kazŶa zatvora 
od šest meseci do pet godina. 

Agencija je ϮϬϭϱ. podŶela krivičŶu prijavu i protiv profesorke filozofije i sociologije MiljaŶe Goluďović. 

OŶa Ŷa vreŵe Ŷije prijavila sŵaŶjeŶa priŵaŶja, ŶakoŶ što joj je prestala fuŶkĐija člaŶa OpštiŶskog veća 
Bora, za koju je doďijala ϭϮ hiljada diŶara ŵesečŶo. Za razliku od Malog koji je tri puta prošao saŵo sa 
merom upozoreŶja, koja Ŷigde Ŷije javŶo oďjavljeŶa, Goluďović je platila kazŶu od ϰϬ hiljada diŶara, što 
je ďila gotovo Đela ŶjeŶa ŵesečŶa plata. 

Tokom 2015. godine Agencija je nakon kontrole podataka o imovini i prihodima Malog u zemlji i 

iŶostraŶstvu podŶela izveštaj Poreskoj upravi. Ovu vrstu izveštaja AgeŶĐija podŶosi kada postoji suŵŶja 
u kršeŶja zakoŶa koja prevazilaze ŶjeŶu ŶadležŶost. Poreska uprava odbila je da odgovori na pitanja 

CINS-a dokle je stigao ovaj postupak jer se, kako je navedeno u dopisu, podaci o "poreskom obvezniku 

do kojih se došlo u poreskoŵ, prekršajŶoŵ, predistražŶoŵ ili sudskoŵ postupku, sŵatraju i čuvaju kao 
tajni podatak." 

AgeŶĐija je ϮϬϭϲ. godiŶe o SiŶiši Maloŵ podŶela Izveštaj i Višeŵ javŶoŵ tužilaštvu u Beogradu, zďog 
sumnje u pranje novca. Tužilaštvo je zaključilo da Ŷeŵa eleŵeŶata krivičŶog dela iz Ŷjihove ŶadležŶosti, 
već da postoje eleŵeŶti krivičŶog dela ŶeprijavljivaŶja iŵoviŶe i prihoda po ZakoŶu o AgeŶĐiji. Zďog toga 
je predŵet prosleđeŶ Prvoŵ osŶovŶoŵ javŶoŵ tužilaštvu. 

(Ne)prijavljeŶa upravljačka prava 

SiŶiša Mali je rešeŶjeŵ Vlade Srďije Ϯϰ. jaŶuara ϮϬϭϯ. postavljeŶ za člaŶa UpravŶog odďora KliŶičkog 
centra Srbije. U tom trenutku bio je jedini vlasnik firme Oli consulting iz Beograda. Mesto u upravnom 

odboru, prema Zakonu o AgeŶĐiji, svrstalo je Malog Ŷa listu fuŶkĐioŶera koji su dužŶi da u roku od ϯϬ 
daŶa od daŶa postavljaŶja Ŷa fuŶkĐiju preŶesu upravljačka prava u privatŶiŵ firŵaŵa Ŷa ŶepovezaŶo 
pravŶo ili fizičko liĐe. 
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Mali je ovu obavezu ispunio nedelju dana 

kasnije, tako što je upravljačka prava preŶeo 
na Igora Isailovića, advokata iz kancelarije 

"Isailović & Partners". 

Prenos firme na advokata zaveden je u Agenciji 

za privredne registre 25. februara, ali Mali o 

tome nikada nije obavestio Agenciju, iako je 

imao obavezu da to učiŶi u roku od pet daŶa. 

Zbog ovog propusta Agencija mu je godinu i po 

dana kasnije, sredinom juna 2014, izrekla meru 

upozorenja uz konstataciju: 

"Oďavezuje se SiŶiša Mali, člaŶ UpravŶog 
odďora KliŶičkog ĐeŶtra Srďije, da se uďuduće 
tokoŵ vršeŶja javŶe funkcije, u svemu 

pridržava ZakoŶa o AgeŶĐiji koji uređuju 
obaveze funkcionera." 

Ϯ7ϭ daŶ za izveštaj o iŵoviŶi 

MeseĐ daŶa ŶakoŶ izrečeŶe ŵere upozoreŶja u juŶu ϮϬϭϰ. godiŶe, AgeŶĐija SiŶiši Maloŵ izriče još jedŶu 
ideŶtičŶu ŵeru. 

Ovog puta Mali je prekršio člaŶ zakoŶa koji kaže da su svi javŶi fuŶkĐioŶeri dužŶi da u roku od ϯϬ daŶa 
od iŵeŶovaŶja podŶesu izveštaj o iŵoviŶi i prihodiŵa. S oďziroŵ Ŷa to da je Mali postavljeŶ Ŷa ŵesto 
člaŶa UpravŶog odďora KliŶičkog ĐeŶtra Srďije krajeŵ jaŶuara ϮϬϭϯ, iŵao je rok da izveštaj AgeŶĐiji 
pošalje do kraja feďruara. 

 Izmene zakona kasne 

Iako je ŶaĐrt Ŷovog zakoŶa o AgeŶĐiji završeŶ još u jeseŶ ϮϬϭϲ, ŵiŶistarka pravde Nela 

Kuďurović Ŷajavila je da ďi oŶ koŶačŶo ŵogao da ďude usvojeŶ do kraja ove godiŶe. 

DoŶošeŶje uŶapređeŶog ZakoŶa o AgeŶĐiji predviđeŶo je kroz više strateških dokuŵeŶata: NaĐioŶalŶu 
strategiju za ďorďu protiv korupĐije za period od ϮϬϭϯ. do ϮϬϭϴ. godiŶe, akĐioŶi plaŶ za sprovođeŶje 
Strategije, kao i Akcioni plan za poglavlje 23 u pristupnim pregovoriŵa za člaŶstvo u Evropskoj uŶiji. 
UsvajaŶje zakoŶa kasŶi, o čeŵu je CINS pisao u više Ŷavrata. 

U Izveštaju o Ŷapretku Srďije za ϮϬϭϲ. godiŶu, Evropska koŵisija je koŶstatovala veliko kašŶjeŶje sa 
izŵeŶaŵa ovog ZakoŶa i poŶovila isto što i prethodŶe godiŶe – da je potrebno da Srbija brzo usvoji novi 

Zakon o Agenciji „sa Điljeŵ da ojača ŶjeŶu ulogu kao ključŶe iŶstituĐije za efikasŶiju ďorďu protiv 
korupcije͞. 

https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/ministarstvo-pravde-odlaze-usvajanje-zakona-o-agenciji-za-borbu-protiv-korupcije
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Mali je, ŵeđutiŵ, sa izveštajeŵ zakasŶio Ϯϳϭ daŶ i poslao ga tek Ϯϯ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϯ. Tek u ŵaju ϮϬϭϰ. 
godiŶe AgeŶĐija je zatražila Ŷjegovo izjašŶjeŶje o toŵe. 

Mali je Ŷaveo da izveštaj Ŷije podŶeo jer od iŵeŶovaŶja u KliŶičkoŵ ĐeŶtru do aprila ϮϬϭϯ. Ŷije priŵao 
ϰϯ.ϴϰϱ diŶara ŵesečŶo, koliko je ďilo predviđeŶo, da je čuo da je odluka o toŵe doŶeta Ŷa sedŶiĐi u 
ŵartu Ŷa kojoj Ŷije prisustvovao, a da je tek u ŵaju zvaŶičŶo sazŶao da je doŶešeŶa odluka o 

ŶakŶadaŵa za člaŶove upravŶog odďora. 

Dodao je da Ŷije iŵao Ŷikakav razlog Ŷiti Ŷaŵeru da Ŷe podŶese izveštaj, da je zakoŶ jako ŶepreĐizaŶ u 
pogledu oďaveza podŶošeŶja Izveštaja i da, iŵajući u vidu iŶteŶĐiju ZakoŶa o AgeŶĐiji, suštiŶa treďa da 
bude ispred forŵe. Takođe je Đitirao stav Ϯ člaŶa ϰϱ ZakoŶa o AgeŶĐiji, sŵatrajući da taj stav „predviđa 
izuzetak u slučaju da se Ŷe ostvaruje Ŷikakva ŶakŶada za ŶavedeŶu fuŶkĐiju". 

Agencija je konstatovala da nepoznavanje zakona nije opravdan razlog za neispunjavanje zakonskih 

oďaveza i istakla da stav Ϯ člaŶa ϰϱ upravo kaže suprotŶo, odŶosŶo da "fuŶkĐioŶer koji je člaŶ upravŶog i 
ŶadzorŶog odďora javŶog preduzeća, ustaŶove ili druge orgaŶizaĐije čiji je člaŶ Repuďlika, autoŶoŵŶa 
pokrajina ili grad Beograd" ima oďavezu da podŶese izveštaj čak i ako Ŷe priŵa ŶakŶadu za svoj rad. 

AgeŶĐija je u oďrazložeŶju svoje odluke Ŷapisala da je prilikoŵ odlučivaŶja Ŷašla da ŵera upozoreŶja 
"ŵože preveŶtivŶo delovati Ŷa fuŶkĐioŶera da se uďuduće pridržava propisa koji uređuju njegove 

obaveze". 

NetačŶi podaĐi u zakasŶeloŵ izveštaju 

Uprkos dva upozoreŶja AgeŶĐije zďog kršeŶja zakoŶa i zahteva da se Mali u ďudućŶosti odgovorŶije 
poŶaša kada su u pitaŶju Ŷjegove oďaveze, već u ŵaju ϮϬϭϱ. usledila je Ŷova, treća po redu ŵera 
upozorenja. 

AgeŶĐija je koŶstatovala Ŷiz propusta u Ŷjegovoŵ prvoŵ izveštaju o iŵoviŶi i prihodiŵa iz ϮϬϭϯ, za čiju 
kasŶu predaju je već doďio jedŶu ŵeru upozoreŶja. Takođe su utvrdili ŶepravilŶosti i kašŶjeŶje u 
izveštaju iz ϮϬϭϰ. 

 Sa zakašŶjeŶjeŵ od Ϯϵϴ daŶa Mali je prijavio da su oŶ i Ŷjegova ďivša supruga vlasŶiĐi ili suvlasŶiĐi više 
oďjekata u Ŷekoliko katastarskih opštiŶa koje je kupio u periodu od ϮϬϬϯ. do ϮϬϭϯ. 

Pored toga što određeŶe ŶepokretŶosti Ŷije uopšte prijavio, AgeŶĐija je koŶstatovala da za 
nepokretŶosti koje jeste prijavio u Izveštaju iz ϮϬϭϯ. Ŷisu dostavljeŶi tačŶi podaĐi, već su greške 
ispravljeŶe sa ϰϰϳ daŶa zakašŶjeŶja. 

Tako se površiŶe staŶova Ŷisu poklapale, Ŷije prijavio da u istoj zgradi poseduje garažu, da oŶ i Ŷjegova 
supruga poseduju otvoreŶe ďaŶkovŶe račuŶe i sredstva Ŷa Ŷjiŵa kao i da Mali poseduje pištolj. 

AgeŶĐija je ove Ŷedostatke otkrila ŶakoŶ upoređivaŶja tačŶosti podataka iz četiri izveštaja o iŵoviŶi koje 
je Mali podneo do oktobra 2014. godine. 
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U svoŵ izjašŶjeŶju Mali je rekao da su oŶ i Ŷjegov puŶoŵoćŶik preduzeli sve radŶje kako ďi 
"prezeŶtovali svu iŵoviŶu i otkloŶili prvoďitŶe tehŶičke greške i propuste učiŶjeŶe od straŶe 
puŶoŵoćŶika iŵeŶovaŶog prilikoŵ podŶošeŶja Izveštaja". 

Mali je Ŷaveo da je učiŶjeŶa ŶeŶaŵerŶa oŵaška prilikoŵ ozŶačavaŶja kvadrature ŶepokretŶosti, dok za 
jedaŶ staŶ postoji ŶepoklapaŶje u površiŶi od ϳ ŵetara kvadratŶih jer se podaĐi iz ugovora Ŷe poklapaju 
sa podaĐiŵa ŶakŶadŶog tehŶičkog pregleda, "što je česta pojava". 

U pogledu pištolja koji Ŷije prijavio Mali je naveo da intencija zakonodavca nije bila da se prijavljuje 

oružje, Ŷaročito oŶo koje Ŷeŵa veću ŶovčaŶu vredŶost, kao i da se pištolj Ŷalazi u registru MUP-a. 

AgeŶĐija je zaključila da je ŶesuŵŶjivo utvrđeŶo da Mali Ŷije prijavio tačŶe i potpuŶe podatke, kao i da je 

sa podŶošeŶjeŵ izveštaja kasŶio. Pored ovoga, AgeŶĐija je Ŷavela da iako Ŷije ďilo Ŷaŵere da prikrije 
podatke o iŵoviŶi, to Ŷe predstavlja osŶov koji isključuje Ŷjegovu odgovorŶost. I u ovoŵ slučaju Maloŵ 
je izrečeŶa ŵera upozoreŶja jer, po ŵišljeŶju AgeŶĐije, ŵože preveŶtivŶo delovati Ŷa Ŷjega da se 
uďuduće pridržava propisa. 
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